¹⁴¹ RIB, VI, addit. n. 37, col. 235 ss.

¹⁴² IBIDEM, n. 38, col. 260.

¹⁴³ « ... a vladyku Ivana i ves Novhorod proščaju i razrišaju »; - *4 Chr. Novhorod.*, PSRL, IV (2 ed.), p. 374.

¹⁴⁴ MILKOWICZ, o. c., t. I, n. 158, p. 253.

¹⁴⁵ « ... žeby jste nejaké ne smily vo tserkvy boží vchodyty i nykotorych sprav duchovenstva prjmovaty, takže i s koždym chrystijanskym čelovikom ne smily byste v prjazně žity i do nich v domy chodyty » - Ibidem.

¹⁴⁶ « ... ašče kto ot sych vsich voschoščet porušyty sije ... da budet otlučen ot Ottsa, Syna, Svjatoho Ducha i po smerty nerazrišen, so symyž da imijet i kljatu 318 bohonosnych otets iže v Nikeji i pročijsich svjatych »; - *Diplomata statutaria*, II, n. 16, p. 67.

V. Nec desunt et casus Episcoporum, qui poenas a Metropolita latae subierint.

Metropolita Cyrillus II (a. 1280) sub finem vitae suaen veniens in Rostov Ignatium Episcopum suum suspendit « a liturgia », quia Principem novem hebdomadis post mortem jussit ab Ecclesia in coemeterium transferre.¹⁴⁷ Intercessione tamen Demetrii Borysovič Metropolita veniam ei dedit et S. Liturgiam omniaque officia episcopalia obire permisit.¹⁴⁸

Quando Patriarcha Isidorus synodale decretum tulit adnexionis Metropoliae Haliciensis ad Kioviensem (a. 1347), absolutionem simul concessit ab excommunicatione, quae lata fuerat in Episcopos Metropoliae Haliciensis, submissionem suo Metropolitae praestare renuentes, utpote contra canones facta.¹⁴⁹ Sokolov de ea agens asserit, eam inflictam fuisse directe a Patriarcha cum Metropolita Episcopos sibi subjectos excommunicandi facultate careret.¹⁵⁰ Mera assertio ad persuadendum non sufficit, eo vel magis, quod exempla probant Metroplitas potestatem hanc de facto exercuisse.

Anno 1351 Metr. Theognostus liturgisare permisit Episcopo Suzdalensi Danieli, qui propter culpam quandam excommunicatus fuerat.¹⁵¹ Chronica autem referunt, eum non solum liturgisandi facultatem accepisse, sed et pristinam dignitatem recuperavisse.¹⁵²

Daniel consecratus fuit in Episcopum Suzdalensem die 2. III. 1330 a Metropolita Theognosto, cum participatione Episcoporum Antonii Rostoviensis, Sophonii Sarajensis et Gregorii Rjazanensis.¹⁵³ De eo in Chronicis nullam notitiam invenimus. Anno vero 1347 adsunt documenta, quae in Suzdalensem Episcopatum institutum fuisse quendam Natanaël tradunt.¹⁵⁴ Unde inferre possumus eum illo anno vel proxime praeterito poenam hanc subiisse; de causa tamen nil constat. Ex effectu, scil. ex gravitate poenae inflictae, amotionis nempe ab officio, eam sat gravem fuisse evidens est.

Anno 1371 Patriarcha jubens Metropolitam, ut ab epitemia absolvat legatos Tveriensis Principis Michaëlis, Constantinopolim eentes ad causam agendam contra eundem Metropolitam, addit: « idem facias cum Episcopo »,¹⁵⁵ i.e. etiam eum absolvas.

¹⁴⁷ « ... otlučy Ihnatija epyskopa ot svjaščennija služby »; - *Chr. Niconis*, PSRL, X, p. 157.

¹⁴⁸ « ... prosty i blahoslovny jeho služby i vsja dijstvovaty svjaščennaja i bože-stvennaja »; - *IBIDEM*.

¹⁴⁹ RIB, VI, addit. n. 7, col. 37.

¹⁵⁰ SOKOLOV, *Rusk. Archierej*, p. 276 in nota.

¹⁵¹ *Chronica Voskresenskaja*, PSRL, VII, p. 215.

¹⁵² *Chr. Niconis*, PSRL, X, p. 222.

¹⁵³ RIB, VI, Suppl., n. 7, col. 442.

¹⁵⁴ *IBIDEM*, col. 440; *Chr. Niconis*, PSRL, X, p. 218.

¹⁵⁵ RIB, VI, addit. n. 26, col. 152.

In Chronicis de causa excommunicationis nulla adsunt documenta. Sokolov opinatur Episcopum Basilium poenam hanc subiisse ob excommunicationem Principis, quem in coemeterium transferre jusserat.¹⁵⁶

Tempore controversiae de judiciis mensilibus ne dubium quidem extat, Episcopum Novhorodensem cum presbyteris excommunicatos fuisse. Metropolita enim Cyprianus Novhorodenses omnes excommunicavit, ut eos ad juramenti relaxationem cogeret,¹⁵⁷ et excommunicavit eos secundum canones,¹⁵⁸ quam poenae irrogationem et ipse Patriarcha confirmavit.¹⁵⁹

Nihilominus Episcopus et presbyteri excommunicationem parvipedentes ab exercitio ordinum minime abstinuerunt, de quo testantur litterae Patriarchae ad eos arguendos de mala contra canones conversatione, et ad veniam a Metropolita petendam instigandos, datae.¹⁶⁰

Etiam sub finem saeculi XVI dantur quaedam exempla. Joannes Borzobohatyj-Krasenskyj, nominatus Episcopus Luceoriensis, consecrari nolens, per multos annos Eparchiam administrabat, propterea excommunicatione a Metropolita lata, tandem adstrictus est anno 1571 consecrationem accipere.¹⁶¹

Causa Gedeonis, Ep. Leopoliensis, cum Confraternitate ejusdem civitatis non pauca judicia synodalia expostulavit. Praeter sententiam ipsius Patriarchae, contra Gedeonem latam, duorum conciliorum Berestensium (1590 et 1591) sententiis non solum praetentiones Episcopi ut illegitimae declaratae fuerunt, sed et excommunicatione punitus est.¹⁶² Quando autem Gedeoni poenituisset et emendationem sui pollicitus esset, sententiae executionem ad Synodus proxime futuram (1593) Metropolita cum Episcopis procrastinaverunt.

Interea Gedeon litteras falsas sibi procuravit ac si ab ipso Patriarcha contra synodalem sententiam et contra Metropolitam datae essent,¹⁶³ Confraternitatem in judicium civile citavit,¹⁶⁴ a quo favorablem sibi sententiam obtinuit.¹⁶⁵

Metropolita igitur judicii terminum non expectans, ab omni ordinis actu

¹⁵⁶ SOKOLOV, *Rusk. Archierej*, p. 407.

¹⁵⁷ RIB, VI, ad:lit. v. 37, col. 242.

¹⁵⁸ IBIDEM, col. 24; n. 38, col. 258.

¹⁵⁹ IBIDEM, n. 38, col. 260.

¹⁶⁰ IBIDEM, n. 37 et n. 38, col. 260.

¹⁶¹ ArJZR, pars. I, t. I, p. XXVI; n. 8, pp. 29-30.

¹⁶² MILKOWICZ, o.c., t. II, n. 315, p. 522-3.

¹⁶³ MILKOWICZ, o.c., t. I, nn. 232, p. 361;n. 245 A, p. 374; n. 255, p. 397; n. 258, p. 402.

¹⁶⁴ IBIDEM, n. 262, p. 410; n. 268, p. 426; n. 270, p. 442; n. 273, p. 449;n. 274, p. 450; n. 280, p. 457; n. 298, p. 484; n. 299, p. 485.

¹⁶⁵ IBIDEM, n. 269, p. 428; n. 272, p. 447; n. 286, p. 466.

eam suspendit, excommunicavit et praescripsit ne quidquam horum exercere auderet usquedum in judicio semetipsum justificaverit.¹⁶⁶

Cum in judicium, in diem 24. VI. 1593 designatum, non comparuisset et spreta priori excommunicatione ab ordinum exercitio non abstinuisse, iterum excommunicatus fuit;¹⁶⁷ et si ulterius non obtemperavisset et excommunicatus liturgisare perrexisset, Metropolita ei depositione, immo et degradatione comminari debuisset.¹⁶⁸

Pro sua tamen animi bonitate, Metropolita Gedeoni alium terminum judicii statuit in diem 18. X. 1593¹⁶⁹ eumque citavit, ut in judicium veniret.¹⁷⁰ Gedeon justificationes suas, cum in judicium non venisset, praesentavit, quae tamen a Metropolita ut insufficientes agnitae fuerunt.¹⁷¹ Balaban neque in hoc judicium venit, neque ab ordinum exercitio abstinuit, quapropter denuo citatus fuit in judicium in Synodum anno proximo habendam,¹⁷² et interea tertia excommunicatione affectus fuit.¹⁷³

Nihilominus frustra conatus est Metropolita Episcopum hunc ad rectam viam advocare. Synodus, anno 1594 celebrata, executioni mandare jussit sententiam anno 1591 prolatam: Gedeonem depositum a dignitate episcopali.¹⁷⁴ Hujusmodi sententiae executio ipsi Gedeoni communicata fuit¹⁷⁵ et tandem post tres menses et duas hebdomadas die 28. IX. 1594, ad instantiam Confraternitatis, depositio et ad statum « simplicis monachi » reductio confirmata est.¹⁷⁶

Potestate ergo poenas infligendi Metropolitae Kiovenses utebantur non solum quoad fideles et quidem etiam extra suam Metropolitanam Eparchiam, sed etiam Episcopis suspensiones et excommunications infligebant. Hac

¹⁶⁶ 15. II. 1593 - « ... sym lystom našym twoju mylost neblahoslovijajem i ot všich dil svjaščennych i v tjahotu tserkvnuju vlatyju otlučenija vična ot boha i nerazešna do toho času až sja nam i vsemu soboru našemu duchovnomu vseho toho spravyš »; - IBIDEM, n. 275, p. 452.

¹⁶⁷ 27. VI. 1593 - « ... protož my zverchnosty pastyrstva našeho twoju mylost i povtore v neblahoslovenije vkladajem i ot všeho svjatyelskoho dijstva otlučajem, daby jesy zverchnosty i sudu našemu i ukry vžennomu bratstvu vo vsem spravylsja »; - IBIDEM, n. 288, p. 475.

¹⁶⁸ IBIDEM, p. 476.

¹⁷⁰ IBIDEM, n. 289, p. 479; Citationis intimatio cfr. n. 291, p. 481 et n. 296, p. 487.

¹⁷¹ IBIDEM, n. 298, p. 490; n. 299, p. 493.

¹⁷² IBIDEM, t. II, n. 304, p. 500.

¹⁷³ « ... po tretyje v neblahoslovenije vkladajem i ot svjatyelskoho dijstva otlučajem ... dokol se nam ... na sobore ne spravyš »; - IBIDEM, n. 307, p. 508.

¹⁷⁴ 1. VII. 1594; - IBIDEM, n. 315, p. 523.

¹⁷⁵ IBIDEM, n. 319, p. 529.

¹⁷⁶ IBIDEM, n. 323, B, p. 541-544.

potestate usi sunt ad jura sua vindicanda, ad ordinem tuendum vel restaurandum; sed etiam — et in hoc jure suo abutebantur — ad fines mere civiles a Principibus intentos obtainendos. Potestatem hanc, ut ex exemplis eruitur, exercebant semper personaliter, sine Episcoporum Concilio, etiamsi in Episcopos suspensiones vel excommunicationes ferebantur.

METROPOLITA ET EPARCHIAE

ART. 1 - DE EPARCHIARUM ERECTIONE. — ART. 2 - DE EPARCHIARUM LIMITIBUS. — ART. 3 - DE EPARCHIARUM VISITATIONE.

CAPUT V

DE POTESTATE METROPOLITARUM IN EPARCHIAS.

In jure ecclesiastico haud parvi est momenti Eparchiarum erectio, quibus corpus Ecclesiae crescit. Actus hic arbitrio singularum personarum relinqui non potest. In jure enim orientali hac de re clarae habentur regulae, quas et Metropolita Kiovensis observare tenebatur.

Art. 1. — De Eparchiarum erectione.

In Eparchiarum erectione, juxta canonum praescripta,² Metropolita, Concilii Episcoporum provincialium auxilio uti tenebatur. In Rus' eandem disciplinam viguisse innuit « Regula » Metropolitae Johannis (1080-1089), in qua « uaščenije » seu multiplicatio dioecesium nonnisi cum consensu Primae Sedis Russae et Concilii totius Provinciae permittitur.³

Quaestio oritur: quidnam pro illa Prima Sede (« Pervyj stolnyk ») intelligendum sit? — A. Pavlov eam verbo graeco « protothronos » interpretatur, quo Metropolitae significabantur;⁴ dum Filaret⁵ et A. Petrusevyc⁶ eam de Principe intelligendam esse affirmant; Concilium autem (« sbor strany vseja toja »), ad fidelium voluntatem indagandam referunt. Aliis verbis: secundum A. Pavlov Metropolita cum Episcoporum Concilio Eparchiam erigere potuit, nulla habita ratione voluntatis Principis vel fidelium respectivae regionis; secundum aliam interpretationem, Metropolita quidem cum Concilio Eparchiam erigere potuit, sed ad instantiam Principis et petitionem populi pro erigenda Eparchia. Unde discrepancia inter duas has opiniones non est in neganda vel affirmando Metropolitarum facultate erigendi vel minus novas Eparchias, sed unice respicit Principis et populi consensum.

¹ SUVOROV, *Učebnyk tserk. prava*, p. 92.

² *Carth.* Cap. 65; - *Fonti*, IX, n. 298 (+ 296-297).

³ Reg. 32: « ... no obače i pervomu stolnyku Ruskому izvolyt (sja) i sboru strany vseja nevozbranno da budet »; - RIB, VI, n. 1, col. 19.

⁴ IBIDEM, in nota.

⁵ *Istorija*, I, 1, p. 114.

⁶ *O sposobi izbraniija*, p. 189.

Ex analysi ipsius «Regulae» secunda interpretatio amplectenda videtur, cui et Suvorov adhaesisse constat.⁷ Metropolita enim «Regulam» hanc tradens, in prima ejus parte de se ipso sic loquitur: «et nobis hoc justum appetit»,⁸ in altera vero parte ejusdem «Regulae» inter consensum Primae Sedis («per-vomu stolnyku») et concilii («sboru strany vseja toja») distinctionem facit. Consequenter, si Prima Sedes nihil aliud est nisi Metropolita, nulla videtur esse ratio distinguendi inter eam et Concilium eo, quod in Concilio comprehenditur et Metropolita, sine quo Concilium coadunari non potest.⁹ Praeterea in expressione: «sbor strany vseja», pronomine demonstrativo «toja» (hujus) denotatur regio, ex qua Concilium convocabandum est, nempe regio de cuius Eparchia erigenda agitur.

Nihilominus nonnulli auctores Principi et populo influxum decisivum hoc jure adscribentes, ut fecit Suvorov,¹⁰ exagerare nimis videntur. Nam sicuti in Episcoporum institutione Principum voluntas nonnisi norma directiva consideranda est, ita in Eparchiarum quoque erectione eorum desiderium vel consilium majori auctoritate valuisse negandum est.

Quod si aliquando legimus erectam fuisse Eparchiam NN. «sub Principe NN»,¹¹ hujusmodi dictione nihil aliud significatur, nisi Eparchiam illam erectam fuisse quando Princeps erat talis et non alias, i. e. determinationem temporis definit. Immo neque talis expressio, qua utitur Rostyslav: «pryvedoch epyskopa Smolensku, sdumav s ljudmy svojimy... se ustavljuje epyskopiju»,¹² intelligenda est ac si Princeps revera Eparchiam erexisset, nam ut patet ex alia parte ejusdem documenti, in qua agitur de possibili adnexione hujus Eparchiae ad Eparchiam Perejaslavliensem, ipse Princeps minatur, se tali in casu omnia, quaecumque Episcopo contulerat, requisitorum.¹³ Inde expressio «ustavljenije epyskopiji», qua utitur Princeps, accipienda videtur non in sensu canonicae erectionis, sed in sensu dotationis. Immo ipse Rostyslav Metropolitae interventum commemorare non haesitat,¹⁴ ut et primus Episcopus Smolensensis Emanuel dicit, se cum Principe confirmare ea omnia,

⁷ *Učebnyk tserk. prava*, p. 92.

⁸ «i nam ljubezno se mnytsja byty»; - RIB, VI, col. 19.

⁹ Cfr. supra cap. II.

¹⁰ *Učebnyk tserk. prava*, p. 92.

¹¹ «pry knjaze N. N.»; - BENEŠEVYČ, *Sbornik*, p. 105.

¹² BENEŠEVYČ, *Sbornik*, p. 102 et 105.

¹³ IBIDEM, p. 105.

¹⁴ «... perestupja slovo svjatoho Mytropolity Ruskoho Mychajila ... kto razrušyt sej zamysl svjatoho ottsa mojego Mstyslava i Mytropolita Ruskoho Mychajila»; - BENEŠEVIC, *Sbornik*, p. 105.

quae a Metropolita « sunt scripta, confirmata et peracta »¹⁵ et in fine expresse confitetur Eparchiam Smolensensem erectam fuisse a Metropolita.¹⁶

De facto Eparchiarum erectio in Chronicis numquam directe indicatur. Referuntur tantum Episcoporum institutiones, quos esse primos titulares uniuscujusque Sedis ne verbo quidem significatur. Exemplo sit erectio Eparchiarum, quae simul cum Metropoliae Kioviensis erectione institutae fuerunt.

Quartus Chronicorum Novhorodensium liber refert, a Patriarcha Constantopolitano Volodimirum Metropolitam et Jacobum Episcopum Novhorodensem accepisse et deinde absque ulteriori enumeratione addit: « et pro aliis civitatibus Episcopos, presbyteros et diaconos (accepit) ».¹⁷ Chronica autem Niconis accuratius aliquantulum hanc rem determinant, traduntque etiam nomina quatuor Episcoporum, addita in fine adnotatione Chronicis Novhorodensibus simili: « et pro aliis civitatibus Episcopos instituit ».¹⁸

Metropolita itaque ad instantiam Principis vel petitionem populi, vel simpliciter propter causas canonicas Eparchias erigebat. Cum autem Episcopi non a solo Metropolita, sed etiam a Synodo provinciali eligebantur, eodem modo procedendum fuit etiam ad institutionem primi Episcopi in determinata Sede, i. e. quando simul cum Episcopi institutione Eparchia erigebatur.

Stabilito jure Metropolitarum Kioviensium quoad Eparchiarum erectionem, videndum occurrit quae et quanta fuerit eorum potestas quoad fines Eparchiarum jam existentium.

Art. 2. — De Eparchiarum limitibus.

Limites Metropoliarum circumscribere ad Patriarcham pertinebat (19). Neque de Eparchiae Metropolitanae finibus agimus, quatenus objectum controversiarum Metropolitam inter et Episcopos, quod nostra hoc in studio haud interest. Unicum nobis notum exemplum talis controversiae est lis Metropolitam Alexium inter et Suzdalensem Episcopum, item Alexium, de Ny-

¹⁵ « ... az ... epyskop Manoil, blahorodnym i chrystoljubyvym knjazem mojim Mychajilom utveržaevi ježe napysana, utveržena i sotvorena ... postavlennykom mojim Mytropolytom Ruskym kyr Mychajilom »; - IBIDEM, p. 105-6.

¹⁶ « ... i svjatoho Mytropolyta Ruskaho Mychajila, iže sostavyl siju epyskopiju »; - IBIDEM.

¹⁷ PSRL, t. IV (2 ed.), p. 90.

¹⁸ « ... i postavy Leont, mytropolyt Kijevskij i vseja Rusy, Cernyhovu epyskopa Neophyta, a v Rostov postavy Feodora, a v Volodymer Stephana, a v Bilhrad Nykytu, i po innym hradom epyskopy postavy »; - PSRL, IX, 64.

¹⁹ RIB, VI, addit. n. 7, col. 33 ss; n. 13, col. 69 ss; n. 15, col. 91 ss; n. 23, col. 129 ss; n. 33, col. 193 ss.

žnyj Novhorod et Horodets, medio saeculo XVI orta, quae pariter a Patriarcha judicata et composita fuit.²⁰

Quod limitum Eparchiarum immutatio, sicut etiam controversiarum hac in re exortarum examen ad metropoliticam potestatem pertinuerit, amplius probari licet. Jam Andreas Bogolubskij (1157-1175) ut a Metropolita Eparchiae Rostoviensis-Vladimiriensis divisionem²¹ obtineret, omnia frustra expertus fuit, neque id a Patriarcha Constantinopolitano ei concessum fuit.²²

Quod Bogolubskij consequi non potuit, ejus successores obtinuerunt, tempore scilicet quo principatus hic in duas partes divisus est.²³ Sicuti Episcoporum institutione Eparchiae ergebantur, ita etiam dividebantur. Chronica enim Nestoris sub anno 1214 (6722) referunt, Metropolitam Mattheum quendam Pachomium in Episcopum Rostoviensem, Simeonem autem in Suzdalensem et Vladimiriensem²⁴ instituisse. Ad haec usque tempora unus tantum Episcopus pro tribus his civitatibus instituebatur,²⁵ hoc proinde actu Metropolitae Matthei divisio unius dioeceseos in duas Eparchias separatas effecta fuit. Hoc clare indicant etiam Tipografskaja Chronica, quae, relata horum duorum Episcoporum institutione, addunt: « et inde divisa fuit (Eparchia): Unus Episcopus in Rostov et alter in Vladimir et Suzdal Sedes habere coepерunt ».²⁶

Item non semel inter Episcopos Rjazanenses sub controversia erat possessio loci Cervlenyj Jar. Jam Metropolita Maximus (1283-1305) et Petrus (1307-1326) controversiam de eodem territorio sententia sua dirimere studebant.²⁷ Sed controversia iterum ortum habuit sub Metropolita Theognosto (1328-1353), qui misit aliquem Hegumenum, ut in loco examinaret, cui territorium illud tribuendum esset; opinioni Hegumeni innexus, Metropolita Theognostus territorium hoc Sarajensi Episcopo Athanasio adiudicavit.²⁸ Rjazanensis tamen Episcopus Cyrilus ad juris sui probationem adduxit non solum sententiam Metropolitarum Maximi et Petri, sed et praecedentis Episcopi Sarajensis Sophoniae resignationem scriptis confectam; quibus om-

²⁰ *Chr. Niconis*, PSRL, t. X, 227; t. XI, 5; RIB, VI, addit. n. 41, col. 277 ss; n. 34, col. 229 ss; GOLUBINSKIJ, *Istorija*, t. II, p. 206; t. II, p. 319-321; SOKOLOV, *Rusk. Archijerej*, p. 425.

²¹ AMMANN, *Storia*, p. 36.

²² RIB, VI, n.13, col. 65; SOKOLOV, *Rusk. Archijerej*, p. 139-140.

²³ SOKOLOV, *Rusk. Archijerej*, p. 156-7.

²⁴ PSRL, t. I, (ed. 2), 438; *Chr. Niconis*, t. X, 67.

²⁵ a. 1214 Johannes Episcopus Rostoviensis, Suzdalensis et Vladimiriensis Eparchiae suae resignavit; - *Chr. Niconis*, PSRL, t. X, 66.

²⁶ « ... i ottoli razdjelysja: nača byty v Rostovi epyskop, a v Volodymery i Suzdaly druhoj »; - PSRL, t. XXIV, 86.

²⁷ RIB, VI, 18, col. 165.

²⁸ IBIDEM, col. 164.

nibus rite examinatis Metropolita Theognostus, priori decreto suo abrogato, alterum in favorem Episcopi Rjazanensis protulit.²⁹

Non solum Metropolitam Maximum, sed et Petrum et Theognostum controversias has synodaliter definitivisse in civitate Kostroma novimus, ex alio decreto eadem causa a Metropolita Alexio (1354-1378) lato.³⁰

Causa hujus dissensionis non tam ex parte Episcoporum quam ex parte incolarum Cervlenyj Jar pendebat, qui alieni Episcopi potestatem agnoscentes, proprii Pastoris auctoritatem respuebant. Metropolita enim Alexius eos increpat, quod « proprii Episcopi verba non observant, sed alieni, ».³¹

Athanasius tamen Episcopus Sarajensis, in cuius detrimentum prior concessio altero decreto Metr. Theognosti abrogata fuit,³² denuo favorablem sententiam obtinere tentavit sub novo Metropolita et Episcopo Rjazanensi.³³ Nihil tamen obtinuit; e contra, se nullum jus ad territorium illud habere agnoscere compulsus fuit, immo et poenas subire.³⁴

Ad Metropolitae igitur cum Concilio Episcoporum competentiam quaecumque causae fines Eparchiarum respicientes spectabant. Non solum finium mutationes, quae vel erectione novarum Eparchiarum vel suppressione jam existentium necessariae occurrabant, sed etiam dissensiones inter Episcopos a Concilio provinciali, praeante Metropolita, examinabantur ac stabiliebantur.

Manet adhuc examinanda Metropolitarum Kioviensium potestas circa Eparchias Suffraganeorum suorum, quae ad vigilantiam in totam provinciam ecclesiasticam per visitationem peragendam reducitur.

Art. 3. — De Eparchiarum visitatione.

Metropolita, ut Ordinarius loci, semper habuit Eparchiam suam metropolitanam, in qua eadem potestate potiebatur ac ceteri Episcopi in propriis Eparchiis. Haec Metropolitanana Eparchia sine dubio ejus visitationi subiectebatur, nulla proinde necessitas hac de re disserendi. Omnino aliter se habet quaestio de Eparchiis aliorum Episcoporum, an scil. hae visitationi Metropolitae obnoxiae erant, necne.

²⁹ IBIDEM, n. 18, col. 165-6.

³⁰ IBIDEM, n. 19.

³¹ « ...vy pak kak jeho slov ne prijete, no strannych pastuchov prijmajete »; - RIB, VI, n. 19, col. 170.

³² Cfr. RIB, VI, doc. 18, col. 163-166.

³³ RIB, VI, n. 19, col. 172.

³⁴ « ... i vsi vidajut, eto tot peredil ne sarajskyj. Nyni že pak vladyska Atanasij Sarajskij uvidal to, vydiv bramot tich, i za vynu jeho pokaznen ot mytropolyta, py-sanjem otstupylsja toho peredila » ... ; - RIB, VI, n. 19, col. 172.

Generatim novi Metropolitae statim post Sedis Kioviensis occupationem totam Metropoliam visitare curaverunt. Non de omnibus tamen Metropolitis hoc affirmari potest. De pluribus Metropolitis Chronica aliique fontes omnino silent ita, ut non solum de visitatione, sed neque de quacumque alia eorum activitate quicquam referant, ac si tantummodo Sedem occupassent et nihil omnino facientes morte officium suum finivissent; initium enim officii ejusque cessatio semper traduntur. Sunt e contra notitiae et quidem sat abundantes de activitate pastorali nonnullorum Metropolitarum non tantum in Chronicis, verum etiam in aliis documentis traditae, uti: acta Conciliorum, litterae, instructiones, decreta et cetera. Profecto et de visitatione totius Metropoliae quaedam testimonia inveniri possunt.

De Metropolita Cyrillo II (1249-1281) Chronica Niconis dicunt, eum « secundum morem suum Kiovia egressum omnes civitates Rus' docendo, instruendo et ordinem restaurando percurrisse ».³⁵

Digna sane laudatio laboriosi Pastoris cuius officium arduas curas ad fulgorem Ecclesiae, Tartarorum incursu obfuscatum, repristinandas expostulabat. In Concilio Vladimiensi (1274) ipse de abusibus ac disciplinae negligentia ex propria scientia, tamquam testis de visu, arguere eaque corrigenda exigere potuit.³⁶

Et revera Cyrilus non paucas urbes, officio suo durante perlustravit. Anno 1250 e Kiovia proiectus est Cernyhiv, Rjazan et Suzdal,³⁷ eodem anno in Vladimir matrimonio junxit Principem Andream Jaroslavič,³⁸ anno sequenti cum Cyrillo, Episcopo Rostoviensi, visitavit Novhorod, ubi Princeps Alexander Jaroslavič ejus precibus sanitatem recuperavit et Dalmatus in Episcopum Novhorodensem consecratus fuit.³⁹ Anno 1252 iterum revertitur Vladimirom ubi permanxit usque ad annum 1255.⁴⁰ Anno 1262 instituit Episcopum Rostoviensem Ignatium, anno vero sequenti Vladimiriae funus Principis Alexandri Jaroslavič celebravit.⁴¹ Anno 1270 e Kiovia misit litteras ad Novhorodenses, quos hortatus est pacem servare cum Principe Jaroslav Jaroslavič Vladimiensi; Kioviae permanxit usque ad annum 1274, quo se Vladimir contulit ad Serationem instituendum et Synodus celebrandam.⁴² Concilio absoluto, reversus est Kioviam; nam hoc eodem anno Novhorodenses miserunt quandam Cle-

³⁵ PSRL, t. X, 157.

³⁶ RIB, VI, n. 6, col. 85, 97-8.

³⁷ *Chron. Niconis*, PSRL, t. X, 137.

³⁸ IBIDEM.

³⁹ IBIDEM.

⁴⁰ IBIDEM, p. 139-140.

⁴¹ IBIDEM, p. 143.

⁴² IBIDEM, p. 149-150

mentem « na postavlenije » (ad instituendum)⁴³ et post duos annos Kioviae consecravit illum Clementem,⁴⁴ quamque consecrationem Vladimiriae peractam fuisse immerito asserit E. Golubinskyj.⁴⁵ Sub anno 1280 habetur in Chronicis illa superius memorata laudatio, quando Metropolita Cyrillus Kiovia egressus et civitates perlustrans usque in Suzdalensem terram pervenit, ubi in Perejaslav, die 7 decembris, mortuus est.⁴⁶

Simile testimonium perhibetur etiam de Metropolita Maximo, Cyrilli successore.⁴⁷ Paulatim tamen, post Metropoliae e Kiovia in Vladimir translationem, mos visitationum peragendarum relaxari coepit, varias ob causas, quas inter nonnullae politicae adnumerantur.⁴⁸ Metropolita Theognostus (1326-1353) visitationes, quamvis non tam frequenter, adhuc peragebat.⁴⁹ Ejus autem successori, Metropolitae Alexio, in tutela filii minorennis Principis Mosquensis defixo,⁵⁰ tempus ad officia sua obeunda deficiebat; proinde non mirandum, eum Sedem ipsam Metropolitanam aliasque Eparchias « Maloj Rusi » per decem et novem annos sine visitatione reliquisse.⁵¹

Ex his frequentibus perlustrationibus saec. XIII et XIV a Metropolitis factis magna cum probabilitate fas est concludi, Metropolitas Kiovienses jure hoc jam antea, immo inde ab ipsis initiiis gavisos esse. Hoc idem patet etiam ex ipso officio visitationis, de quo Metropolitae respondere debebant coram Patriarcha, suo Superiore. Certe non semper, ubi de parva aliqua negligentia agebatur statim interveniebant, quod ipsa locorum distantia explicari potest. In casibus tamen gravioris negligentiae, id, etiamsi non sua sponte, facere debebant.

Casus classicus habetur e medio saeculo XIV, temporibus Metropolitae Alexii, quando Patriarcha Metropoliam Haliciensem renovans, actum suum negligentia Metropolitae in visitatione peragenda justificat, quae negligentia Russiae meridionali detimento haud parvo erat. Ipsum factum hujus increpantiae nobis indicat Metropolitarum obligationem visitationis peragendae, de qua obligatione coram Patriarcha respondere debebant. Alia res est ipsa non-curantia Patriarcharum; praesertim hoc in casu. Nam, ut patet, Patriarcha non-

⁴³ IBIDEM, p. 152.

⁴⁴ IBIDEM, p. 153.

⁴⁵ *Istorija*, t. II, I, p. 58.

⁴⁶ *Ohr. Niconis*, PSRL, t. X, 157-8.

⁴⁷ IBIDEM, p. 166.

⁴⁸ RIB, VI, addit. n. 30, col. 170.

⁴⁹ *Chr. Nic.*, PSRL, t. X, 195, 201, 203, 206, 212.